
Città di Potenza

AREA: U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 3162/2022 DEL 31/12/2022

N° DetSet 243/2022 del 29/12/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n° 50/2016, i lavori relativi all’intervento di 

“Messa in sicurezza muro di contenimento della villa di Santa Maria. CUP B39F22015530006 - CIG 

95518579BF

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3162/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-00239-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 16/01/2023 al 31/01/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 03162/2022 del 31/12/2022

I L  D I R I G E N T E

premesso che

un tratto del muro di contenimento della villa di Santa Maria necessita degli interventi di messa in
sicurezza e ripristino;

con  determinazione  dirigenziale  n°  185  del  23.12.2021  di  questa  Unità  di  Direzione  è  stato
affidato all’ing. Franco Traficante l’incarico di progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione dell’intervento suddetto;

con determinazione n° 196 del 28.12.2021 di questa Unità di Direzione è stato affidato al geologo
dott. Pietro Lorenzo l’incarico di redazione della relazione geologica relativa al sito di intervento;

con deliberazione di Giunta del Comune di Potenza n° 175 del 23.06.2022 è stato approvato il
progetto definitivo, redatto dall’ing. Franco Traficante, relativo all’intervento di messa in sicurezza del
muro di contenimento della Villa di Santa Maria;

con determinazione dirigenziale n° 94 del 13.07.2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto
esecutivo,  redatto  dall’ing.  Franco  Traficante,  relativo  all’intervento  in  suddetto,  il  cui  importo
complessivo  è  pari  a  €  241.338,38,  di  cui  €  153.296,77  per  lavori  ed  €  88.041,61  per  somme  a
disposizione dell’Amministrazione;

con delibera di Giunta della Regione Basilicata n° 842 del 02.12.2022, avente ad oggetto “PSC
Basilicata - Presa d’atto di interventi definanziati e ammissione a finanziamento di nuovi interventi”, tra
gli interventi  presentati  dal Comune di Potenza a valere sul Piano di Sviluppo e di Coesione è stato
ammesso a finanziamento l’intervento “Messa in sicurezza muro di contenimento Villa Santa Maria” per
un importo di € 241.338,38 (Allegato 2, Punto nr. 2.18);

con delibera di Giunta del Comune di Potenza n° 345 del 07/12/2022, avente ad oggetto “Quinta
variazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024, adottata dalla Giunta comunale
ai sensi del combinato disposto dei commi 3, lettera  a e 4 dell’art.  175 del d.lgs. 267/2000”, è stata
apportata la variazione di previsione per il triennio 2022-2024;

con determinazione RCG n° 2900/2022 del  20.12.2022 è stata  indetta  la  procedura negoziata,
senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 16.07.2020, n° 76,
convertito  dalla  L.  11.09.2020,  n°  120,  come  modificato  dall’art.  51  del  D.L.  31.05.2021,  n°  77,
convertito dalla L. 29.07.2021, n° 108, con applicazione del criterio del prezzo più basso, inferiore a
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara,
per l’affidamento dei lavori in oggetto;

con medesima determinazione  è  stato nominato  RUP dell’intervento  in  oggetto l’ing.  Claudio
Santarsiero ed è stato approvato lo schema di lettera di invito, individuando i criteri di selezione degli
operatori economici da invitare dando mandato all’Ufficio Gare di procedere all’inoltro della lettera di
invito, mediante piattaforma e-procurement, ad imprese iscritte nell’elenco della Stazione appaltante, ai
sensi  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  70  del  19.04.2021  “Approvazione  schema  avviso
pubblico per l’istituzione e la gestione telematica dell’Elenco degli Operatori Economici”;

in  data  22  dicembre  2022  si  è  proceduto  all’inoltro  della  lettera  di  invito  a  n°  10  operatori
economici,  registrati  sulla piattaforma e-procurement ed iscritti  nella specifica categoria  professionale
richiesta per i lavori in oggetto;

è stato indicato sulla lettera di invito il giorno 29/12/2022, le ore 9:00, il termine ultimo per la
trasmissione  della  documentazione  amministrativa  richiesta  per  la  partecipazione  alla  gara  nonché
dell’offerta  economica,  da  redigere  esclusivamente  in  formato  elettronico  attraverso  il  portale  e-
procurement, ed è stato, altresì, indicato il medesimo giorno, le ore 11:00, la data e l’orario previsto per
l'apertura delle offerte pervenute presso la sede dell’Ufficio Gare, sito in Potenza in Piazza Matteotti; 

preso atto che



3DSG N° 03162/2022 del 31/12/2022

 scaduto  il  termine  di  presentazione  delle  offerte  si  è  proceduto  all’acquisizione  dei  plichi
telematici pervenuti;

 per  la  procedura  di  gara  in  oggetto  sono  pervenute  offerte  da  parte  di  n°  6  (sei)  operatori
economici;

 in  seguito  alla  verifica  della  conformità  della  documentazione  contenuta  nella  Busta  A  
Documentazione amministrativa), rispetto a quanto richiesto nella lettera di invito, si è proceduto
all’apertura della Busta B  Offerta economica;

  dopo  aver  verificato  la  corretta  presentazione  dell’offerta  economica  la  migliore  offerta
economica è risultata quella presentata dall’operatore economico “TF SERVIZI S.r.l.”, con sede
legale in Potenza, in Piazza Albino Pierro, 2, (P.IVA 02014180760), che ha offerto un ribasso di
gara del 11,785%;

dato atto che

l’Ufficio Gare provvederà ai controlli sulle dichiarazioni sostitutive rese dall’operatore economico
per  la  partecipazione  alla  procedura  negoziata,  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  in  ordine  al
possesso dei requisiti generali e speciali attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, ai sensi dell’art.
85, comma 5, del D.Lgs. n° 50/2016;

la presente determinazione diventerà esecutiva con l’esito favorevole delle verifiche dei requisiti
previsti dalle Linee guida n° 4 dell’ANAC;

preso atto che l’art. 11 novies del D.L. n° 52 del 22.04.2021, così come convertito dalla Legge
n° 87 del 17.06.2021, dispone, per interventi finanziati dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, che le
obbligazioni  giuridicamente  vincolanti  (OGV)  debbano  essere  assunte  improrogabilmente  entro  il
31.12.2022, pena la perdita del finanziamento concesso;

verificata  la  regolarità  contributiva  della  ditta  “TF  SERVIZI  S.R.L.”,  con  DURC  Prot.
INPS_33122746 del 13.10.2022, con validità fino al 10.02.2023,

ritenuto

di poter procedere all’aggiudicazione dei lavori di “Messa in sicurezza muro di contenimento Villa
Santa Maria” alla ditta “TF SERVIZI S.r.l.”, con un ribasso del 11,785%, per un importo di € 136.811,53,
di cui € 13.413,54, oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%;

di riapprovare, a seguito dell’aggiudicazione, il quadro economico dell’intervento in oggetto;

verificato che la somma complessiva di € 166.910,07 trova copertura sul Bilancio di previsione
2022-2024,  esercizio  finanziario  2022,  sull’impegno  prenotato  n.  227/2022,  in  uscita  capitolo
209612/011, cdc 050, accertamento di spesa n. 18/2022, in entrata capitolo 430962/015, cdr 037;

accertata l’insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da
parte dei firmatari del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

dato atto

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 



4DSG N° 03162/2022 del 31/12/2022

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i. ed il D. Lgs. 50/2016, la Legge
120/2020 e la Legge 108/2021;

lo Statuto del Comune di Potenza ed il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

il D.P.R. n° 207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

la deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 28 maggio 2022 con la quale è stato aggiornato
il DUP 2022-2024;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  51  del  28  maggio  2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

la deliberazione di Giunta Comunale n° 11 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il
Pian Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;

la deliberazione di Giunta Comunale n° 198 del 12 luglio 2022 avente ad oggetto “Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 e s.m.i.;

il Decreto sindacale n° 18 del 01 aprile 2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente
ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n° 50/2016, i lavori relativi all’intervento di “Messa
in sicurezza muro di contenimento della villa di Santa Maria” alla ditta “TF SERVIZI S.r.l.”, con
sede legale in Potenza, in Piazza Albino Pierro, 2, (P.IVA 02014180760), con un ribasso di gara del
11,785% ed un importo di € 136.811,53, di cui € 13.413,54 oneri di sicurezza, oltre IVA al 22%;

2. di impegnare in favore della suddetta ditta la somma complessiva di € 166.910,07 sui seguenti
estremi del Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022:
 impegno prenotato n. 227/2022, in uscita capitolo 209612/011, cdc 050;
 accertamento di spesa n. 18/2022, in entrata capitolo 430962/015, cdr 037;

3. di approvare, a seguito dell’aggiudicazione, il quadro economico come di seguito:

QUADRO ECONOMICO

A – LAVORI (nota 1) IMPORTI
1)  Lavori a misura 123.397,99 €
2)   Lavori a corpo -   € 
3)   Lavori in economia -   € 
IMPORTO DEI LAVORI (1+2+3) 123.397,99 €
4)   Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   13.413,54 €
Totale dei lavori (1+2+3+4) 136.811,53 €
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:  
1) Ulteriori  lavori,  previsti  in  progetto  ed  esclusi  dall’appalto,  ivi  inclusi  rimborsi  previa

fattura (nota 2) 
 -   € 

2)  Allacciamenti ai pubblici servizi -   €
3)   Imprevisti (nota 2)   15.087,45 €
4)   Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi (nota 3)  -   € 
5)   Adeguamento di cui all’articolo 106, comma 1, lett. a) del Codice (revisione prezzi)  -   € 



5DSG N° 03162/2022 del 31/12/2022

6)    Spese  per  pubblicità  e,  ove  previsto,  pe  opere  artistiche,  incluse  quelle  per  la
realizzazione e installazione di cartelloni e targhe relative al FSC 2014/2020 (nota 4)

-   € 

7)    Spese di cui all’articolo 24, comma 4 del Codice (nota 5)  -   € 
8)       Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui: (nota 6 e 7)  

a)   Rilievi,  accertamenti  e  indagini,  comprese  le  eventuali  prove  di  laboratorio  per
materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all’art. 16, comma 1, lett. b),
punto 11 del DPR 207/2010

- € 

b)  Spese  tecniche  relative  alla  progettazione,  alle  necessarie  attività  preliminari,  al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza
giornaliera e contabilità, liquidazione ed assistenza ai collaudi

22.255,02 € 

c)   Importo relativo all’incentivo di cui all’art. 113 del codice nella misura corrispondente
alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente

2.452,75 € 

d)  Spese per attività tecnico amministrativa connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

 -   € 

e)   Eventuali spese per commissioni giudicatrici  -   € 
f)    Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali

collaudi specialistici)
5.000,00 € 

g)   I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto 5.996,10 € 
Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g) 35.703,87 € 
9)    I.V.A. sui lavori 30.098,54 € 
10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante, il 22% 3.319,24 € 
11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge - ANAC (nota 8) 225,00 € 

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 11) 84.434,10 € 
C  –  FORNITURE  E  SERVIZI  FUNZIONALI  ALLA  REALIZZAZIONE
DELL’OPERAZIONE

 

1)       Forniture -   € 
2)       I.V.A. sulle forniture -   € 
Totale “Forniture” (da 1 a 2) -   € 
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) 221.245,63 €
IMPORTO A CARICO DEL FONDO FSC 221.245,63 €
IMPORTO A CARICO DEL SOGGETTO ATTUATORE - €

4. di dare atto altresì, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 e dall’art.7,
comma 4, del D.L. n. 187 del 12.11.2010, il  CIG è il seguente:  95518579BF, che dovrà essere
indicato  in  tutte  le  fasi  successive  relative  alla  presente  procedura,  ivi  compresa  la  fattura
elettronica, ed il CUP B39F22015530006;

5. di dare atto che la presente aggiudicazione, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi
consentiti dalla normativa vigente, diverrà efficace a seguito di riscontro positivo sulla verifica dei
requisiti in capo al soggetto aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016;

6. di  dare atto  che il  presente provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”;

7. di  dare atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nella  premessa  e  nel  dispositivo  della
determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei termini di
legge.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano



6DSG N° 03162/2022 del 31/12/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 243/2022 del 29/12/2022, avente oggetto: 

Aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n° 50/2016, i lavori relativi all’intervento di “Messa in sicurezza 

muro di contenimento della villa di Santa Maria. CUP B39F22015530006 - CIG 95518579BF

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

TF Servizi 
S.r.l.

Aggiudicazione, ai 
sensi dell’art. 32 del 
D.Lgs. n° 50/2016, i 
lavori relativi 
all’intervento di 
“Messa in sicurezza 
muro di 
contenimento della 
villa di Santa Maria. 
CUP 
B39F22015530006 - 
CIG 95518579BF

€ 166.910,07 09 02 2 202
20961

2
011

Imp
egn

o
227 2022 11056 2022

Totale Importo:      € 166.910,07

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 03162/2022 del 31/12/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 243/2022 del 29/12/2022, avente oggetto: 

Aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n° 50/2016, i lavori relativi all’intervento di “Messa in sicurezza 

muro di contenimento della villa di Santa Maria. CUP B39F22015530006 - CIG 95518579BF

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

Aggiudicazione, ai 
sensi dell’art. 32 del 
D.Lgs. n° 50/2016, i 
lavori relativi 
all’intervento di 
“Messa in sicurezza 
muro di 
contenimento della 
villa di Santa Maria. 
CUP 
B39F22015530006 - 
CIG 95518579BF

€ 166.910,07 4 200 01 430962 015 037 2122 2022

Totale Importo:      € 166.910,07

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.




